Generis alterius lectionum, quas profusus inutiles Capisuccus habet, duo, quæ sequuntur, exempla accipe. I. P. Q. 46. Art. 1. C. *Nihil potest præter Deum ab aeterno fuisse* & Q. 50. Art. 5. ad 3. *Omnia deciderent in nihilum, nisi continerentur a Deo.* Loco prioræ aliam Lucarinius lectionem affert, *nihil oportet præter Deum: & loco altero, nisi conservarentur a Deo.* Nullius nempe momenti obtrudit lectiones.

C A P U T III.

Accuratissimæ editiones Patavinae duæ: quæ invicem comparantur, & expenduntur. Emendatioribus curari adhuc possunt. Novissimæ correctiones Thomæ Madalena Ordinis Prædicatorum, cum Animadversionibus.

I. PATAVINA sequitur editio, quæ anno 1698. prodiit ex *Typographia Seminarii*, quinque Voluminibus comprehensa in folio. In Præfatione ad Lectorem hæc sunt Typographi monita. 1. Multa exemplaria diligentius collata esse, ut quæ in singulis discepta venustatem aliquam singulis editionibus afferrent, ea in hanc simul collecta universa, illam præ ceteris illustriorem redderent, atque ornatiorem. 2. Tantum in erroribus corrigendis operæ ac laboris positam, quantum ab homine navo atque industrio afferri potest: multoque certe in hac Editione futura pauciora, quæ corrigi debeant, quam in quibusvis vel peregrinis editionibus: neque tamen omnia sublata. 3. Summorum Pontificum, Conciliorum, Sanctorum Patrum, aliorumque denique Scriptorum omnium testimonia, quorum plurima mendosis ad marginem notis in omnibus propemodum Editionibus legebantur, ad suos fontes revocata, laborem in quatuor maxime post

primum voluminibus alleviante Joannis Nicolaji diligentia. Quæ differit Typographus accuratissime præstita fuisse inficiabitur nemo, qui hanc sedula manu tractaverit, ac tentis intraverit oculis, expenderitque editionem, quam revera illustrem ornatamque reddiderunt Patavini Editores, germanis a Francisco Garcia restitutis lectionibus, adhibitis, collatisque vetustis ac recentibus insignioribus editis exemplaribus, locorumque incibus (quantum patitur humana diligentia) ad suos fontes revocatis. Si quæ var occurrerant lectiones, Divi Thomæ menti, ac doctrinæ contextui consonæ, eam retinere in textu visum est, quæ convenientior credebatur: in marginem alia alio characterè rejecta est. Si quæ demum suppleri aliquando oportuit, quæ deliderabantur; hæc asteris vel *crucule* signo adnotata sunt, ut a germano Sancti Doctoris textu quæcumque distingerentur adfumenta: alia demum, utpote superflua, prætermissa.

Iterum Patavii typis ejusdem Seminarii anno 1712. prodit *Theologica Summa*, duodecim distributa volumina in 12. Quid operæ ac industriæ secundis curis præstitum fuerit, Typographus narrat. 1. Ad internum nitorem Operis quod attinet ac perfectiorem, nec antehac in priore anni 1698. Editione Patavina, nec ab aliis umquam plerumque operæ ac studii emendationi ejus tributum. 2. Nullam non adhibitam diligentiam, ut non verba modo Divi Thomæ, sed ipsa illa per Divum Thomam aliunde accita, fide sua restituerentur. 3. Id porro maxime accuratum, ut optima & probatissima ubique lectio retineretur: tum si qua dubia visa est, adderetur altera: ceteræque, unde nullus est usus, omnino rejicerentur. 4. Idque non pro genio ingenioque a Patavinis Editoribus præstitum, sed inito diligentiore vetustorum exemplarium examine, consultisque præstantissimorum Virorum lucubrationibus, quas editas ad id perficiendum correctionis opus jam memoravimus. Majoris adhibitæ in hac Editione a Patavinis diligentia paucula satis fuerint exempla. I. P. Qu. 5. Art. 5. c. Editio prior sic habet: *Ad hoc quod aliquid sit perfectum & bonum, necesse est quod formam habeat, & quæ consequuntur ad istam*: at posterior, *& ea quæ præexistunt, & ea quæ consequuntur ad istam*; ut in editione Gregorii Donati, ac Lovaniensium Theologorum, & Duacensium. Q. 15. Art. 1. c. in priore editione: *Mundus factus dicitur a Deo per intellectum agentem*: in altera, *a Deo per intellectum agente*. Q. 46. Art. 2. ad 1. in illa: *Non enim mundum semper volunt habere*: in ista, *non enim mundum temporis* (initium scilicet) *volunt habere*, ut apud Augustinum Lib. xi. de Civit. Dei Cap. iv. Sed hac præclara in Editione quis ægre non ferat, *cruculas, lineolas, asteriscos*, ubi supplementa occurrunt prætermittos fuisse, ut I. 2. Q. 101. Art. 6. ad 10. Quo loco admonet Seraphinus Capponi a Porrecta, solutionem illam ad argumentum decimum, *quæ a Sancto Doctore data fuerat, negligentia nonnullorum excidisse*: at dubio procul quæ modo legitur, non ipsum Aquinatem, sed Garciam, & Donatum authores habet: unde *asterisco*, aut *lineolis* insignienda fuerat, ne pro germano Divi Thomæ textu acciperetur.